

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Bí thư Đảng ủy với đảng viên và nhân dân năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1158-QĐ/TU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân;

Văn cứ vào Nghị quyết số 30-NQ/HU, ngày 28/01/2021 của Ban thường vụ huyện ủy Hiệp Hòa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thực hiện kết luận, quyết định có hiệu pháp luật giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ vào Quy chế hoạt động của BCH Đảng bộ xã Đồng Tân nhiệm kỳ 2020-2025;

Đảng ủy xã Đồng Tân xây dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với nhân dân năm 2023 của Bí thư Đảng ủy cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp thu ý kiến, góp ý của cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền thông qua việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu Đảng ủy, chính quyền với nhân dân.

- Lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; tiếp thu ý kiến đóng góp, phản ánh của nhân dân; bảo đảm quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, phát sinh để giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định chưa phù hợp.

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức góp phần tăng cường, củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Những ý kiến đề xuất, kiến nghị của nhân dân tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại phải được xem xét, giải đáp trả lời tại hội nghị hoặc chỉ đạo bộ phận chuyên môn giải quyết kịp thời, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của nhân dân.

- Tiếp xúc, đối thoại được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng, vì lợi ích chung và thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

## II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TIẾP XÚC, ĐỐI THOẠI

### 1. Quý II: 02 cuộc

- Tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Thắng Lợi. Nội dung về “Lắng nghe ý kiến, kiến nghị phản ánh của nhân dân về những nội dung nổi cộm trong nhân dân công tác môi trường”.

- Tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Tiên Lập. Nội dung về “Những vấn đề nổi cộm trong nhân dân về công tác BHYT, BHXH tự nguyện, công tác sản xuất nông nghiệp”.

### 2. Quý III: 02 cuộc

- Tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Quyết Thắng. Nội dung về “Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã” những nổi cộm trong nhân dân.

- Tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân thôn Hòa Bình. Nội dung về “Công tác môi trường, đường giao thông nông thôn, mương máng nội đồng” những vấn đề nổi cộm trong nhân dân.

## III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Quán triệt mục đích, ý nghĩa, chương trình, nội dung tiếp xúc, đối thoại.

2. Thông báo những vấn đề liên quan mà nhân dân quan tâm.

3. Nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến kiến nghị, đề xuất của nhân dân về các nội dung đối thoại.

4. Trực tiếp trả lời, giải quyết các ý kiến kiến nghị cụ thể của nhân dân tại Hội nghị; các vấn đề chưa giải đáp được chỉ đạo các ngành liên quan giải quyết, trả lời bằng văn bản (nếu thấy cần thiết).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Văn phòng Đảng ủy:** Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu dự hội nghị; bố trí lịch để Bí thư Đảng ủy tiến hành tiếp xúc, đối thoại. Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của nhân dân chưa được giải đáp tại hội nghị giao cho các ngành liên quan giải quyết.

2. **Khối Dân vận Đảng ủy:** Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (B/c),
  - Khối Dân vận,
  - UBND xã,
  - Các chi bộ trực thuộc,
  - Lưu: VPĐU.
- Bản điện tử:
- Các đ/c ĐUV.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**

**Trần Văn Khải**